
Scenariusz zajęć z edukacji historycznej dla uczniów szkół średnich 

 

Temat zajęć: Przeciw Brunatnemu i Czerwonemu Zniewoleniu – „Żołnierze Wyklęci” 

(2.03.2020 r.) 

Miejsce i czas realizacji: Czytelnia multimedialna wyposażona w komputery z dostępem do 

 Internetu, czas trwania 45 minut 

Cel główny: uczeń poznaje  historię niepodległościowego i antykomunistycznego podziemia 

 zbrojnego w Polsce, po zakończeniu II wojny światowej 

Cele szczegółowe:  

Uczeń poznaje: 

 genezę i zakres pojęcia „Żołnierze Wyklęci” 

 genezę Narodowego Dnia Pamięci „Żołnierzy Wyklętych” 

 fakty z historii Polski po zakończeniu II wojny światowej i polityczne uwarunkowania 

międzynarodowe 

 sylwetki wybranych postaci niepodległościowego i antykomunistycznego podziemia 

Uczeń potrafi: 

 wymienić nazwy formacji niepodległościowego i antykomunistycznego podziemia 

 samodzielnie wyszukiwać informacje z różnych źródeł 

 podać powody powstania partyzantki i jej cele  

 nazwać wartości, którymi kierowali się „Żołnierze Wyklęci” 

Metody dydaktyczne: pogadanka, praca pod kierunkiem na podstawie materiałów 

 informacyjnych, elementy dyskusji 

Środki dydaktyczne: prezentacja multimedialna, komputery z dostępem do Internetu, 

 wybrane pozycje książkowe, płyta CD 

 

Przebieg zajęć: 

1. Wprowadzenie do tematu zajęć 

Na początku zajęć prowadzący przedstawia uczniom cele zajęć, zachęca ich do podzielenia się 

wiedzą na ten temat. Następnie koncentruje się na nazwie „Żołnierze Wyklęci”                                      

i  okolicznościach,         w jakich została ona użyta i jak doszło do jej upowszechnienia. Określenie 

„żołnierze wyklęci” powstało w 1993 roku – użyto go pierwszy raz w tytule wystawy  „Żołnierze 

Wyklęci – antykomunistyczne podziemie zbrojne po 1944 r.”, organizowanej przez Ligę 

Republikańską na Uniwersytecie Warszawskim.  Termin został upowszechniony przez Jerzego 

Ślaskiego, który w 1996 r. opublikował książkę pod takim tytułem. Prowadzący nawiązuje          

do  genezy  Narodowego Dnia Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”. Przybliża treść ustawy z 3 lutego 

2011 r.  



 

2. Właściwy temat zajęć 

Prowadzący przypomina sytuację na ziemiach polskich od roku 1944 r., tj. wkroczenie Armii 

Czerwonej i włączenie połowy jej terytorium do ZSRR, tragiczne dla Polski konsekwencje 

konferencji wielkiej trójki: USA, Wielkiej Brytanii i ZSRR w Teheranie, Jałcie i Poczdamie. 

Wybuch powstania warszawskiego i działania Stalina w stosunku do Polski i na arenie 

międzynarodowej, rozszerzający się coraz bardziej terror władzy komunistycznej w Polsce. 

Ogłoszenie amnestii z lat 1945 i 1947 w rzeczywistości miało na celu rozbicie podziemia 

niepodległościowego. Te okoliczności sprawiły, że dziesiątki tysięcy żołnierzy podziemia nie 

złożyło broni, decydując się na walkę o odzyskanie niepodległości. Prowadzący przybliża 

uczniom dylematy, przed jakimi zostali postawieni żołnierze podziemia: ujawnić się, 

emigrować na Zachód czy trwać w oporze czy samoobronie w kraju.  

Po omówieniu genezy podziemia niepodległościowego prowadzący podaje najistotniejsze 

informacje o jego strukturze, liczebności, bohaterach i stratach osobowych. Do 

najważniejszych organizacji niepodległościowych należały: NIE, Delegatura Sił Zbrojnych na 

Kraj, Wolność i Niezawisłość, Narodowe Siły Zbrojne, Konspiracyjne Wojsko Polskie, Ruch 

Oporu Armii Krajowej i Narodowe Zjednoczenie Wojskowe.  

Prowadzący prosi aby uczniowie na podstawie informacji umieszczonych na stronie 

internetowej http://wykleci.ipn.gov.pl/zw/historia i zawartego na dole tej strony pliku „Zarys 

dziejów polskiego podziemia niepodległościowego 1944-1956” odpowiedzieli na pytanie:      

„w jakim przedziale czasowym występowała największa liczebność żołnierzy w oddziałach 

partyzanckich działających na obszarze Polski” (do przeanalizowania 5 diagramów). 

W oparciu o odpowiedzi uzyskane przez uczniów i na podstawie informacji ze strony 

internetowej  http://wykleci.ipn.gov.pl  prowadzący podaje szacunkowe dane określające 

liczebność społeczności „Żołnierzy Wyklętych”. 

Prowadzący przybliża też uczniom sytuację w latach 1944-1945 na Kresach Wschodnich                  

i wzmagających się represjach ze  strony NKWD i urzędu bezpieczeństwa i wspomina o losie 

jaki spotykał żołnierzy antykomunistycznego i niepodległościowego podziemia - m. in. 

aresztowania, zsyłki do obozów pracy na Syberii. 

Prowadzący wymienia też przykłady coraz mniej licznych walk zbrojnych i dane dotyczące sił 

skierowanych  do walki z polskim podziemiem przez Państwowy Komitet  Bezpieczeństwa. 

Ogółem do walk z podziemiem zbrojnym przeznaczono ok. 150-180 tys. żołnierzy i milicjantów. 

Razem z ORMO zaangażowano ponad 250 tys. żołnierzy, milicjantów i ormowców. 

Prowadzący prosi o zapoznanie się przez uczniów z tekstem przysięgi obowiązującej                         

w oddziałach „Ognia” i fragmentem listu Józefa Kurasia „Ognia” do Bolesława Bieruta z dnia   

14 listopada 1946 r. i na tej podstawie na omówienie przez uczniów programu Józefa Kurasia 

„Ognia” i jego żołnierzy i wymienienie wartości, do których się odwoływali. Możliwa krótka 

dyskusja i przewidziana wymiana poglądów.  

 

http://wykleci.ipn.gov.pl/zw/historia
http://wykleci.ipn.gov.pl/


Na tym etapie zajęć prowadzący odtwarza z płyty CD  piosenkę  zespołu DE PRESS  „Myśmy 

rebelianci”. Uczniowie  zapoznają się też z następującymi pozycjami książkowymi: „Krosno            

i powiat krośnieński w latach 1944-1956”, „Wiesław Syrek: Przeciw brunatnemu i czerwonemu 

zniewoleniu – Józef Cieśla >Topór<”, „Atlas polskiego podziemia niepodległościowego 1944-

1956”. 

Prowadzący przybliża uczniom sylwetki pięciu postaci najbardziej znanych spośród „Żołnierzy 

Wyklętych”: Augusta Emila Fieldorfa „Nila”, Witolda Pileckiego „Witolda”, Danuty 

Siedzikówny „Inki”, Józefa Kurasia „Ognia”, Zygmunta Szendzielarza „Łupaszki” oraz 

ostatniego „Żołnierza Wyklętego” Stanisława Franczaka „Lalusia”, zginął w 1963 r. 

Na zakończenie akcent lokalny, prowadzący wspomina o odsłonięciu na cmentarzu 

komunalnym w Krośnie 26 lutego 2017 r. obelisku poświęconego „Pamięci Żołnierzy 

Wyklętych”  i  wymienia nazwiska „Żołnierzy Wyklętych” związanych z Krosnem. 

 

3. Podsumowanie: 

Prowadzący podaje, wciąż niepełne dane z lat 1945-1953, dotyczące liczby poległych żołnierzy 

podziemia niepodległościowego (ok. 8,6 tys.),   informuje, że 5 tys. skazano na karę śmierci,     

a w obozach i więzieniach śmierć poniosło ponad 20 tys. Prowadzący nawiązując do Dnia 

Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”, zwraca uwagę, że tradycja niepodległościowa jest jednym            

z najważniejszych elementów naszej tożsamości narodowej, a wiedza o konspiracji 

antykomunistycznej z lat 1944-1963 wciąż jest niedostateczna. Po bardzo wielu latach 

zapomnienia pamięć o „Żołnierzach Wyklętych” powraca do świadomości społecznej. 

 

 

Marek Hejnowicz 

PBW Krosno 


